
Организация Объединенных Наций  A/C.6/71/SR.3

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
19 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 
членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17126 (R) 

*1617126*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Турбек (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Венгрия) 
 
 

Содержание 
 

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 
(продолжение) 

 

  



A/C.6/71/SR.3  
 

2/19 16-17126 
 

В отсутствие г-на Данона (Израиль) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Турбек (Венгрия). 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 
(A/71/182, A/71/182/Add.1 и A/71/182/Add.2) 
 

1. Г-н Аль-сари (Саудовская Аравия), выступая 
от имени Организации исламского сотрудничества, 
говорит, что терроризм представляет собой грубое 
нарушение норм международного права, в том чис-
ле международного гуманитарного права и между-
народного права прав человека, и противоречит 
принципам и традициям ислама; терроризм не сле-
дует ассоциировать ни с какой религией, расой, ве-
рой, теологией, системой ценностей, культурой, со-
циальной или иной группой людей. Организация 
исламского сотрудничества решительно осуждает 
любые попытки ассоциировать ислам с какой-либо 
террористической организацией и вновь подчерки-
вает важность содействия диалогу, взаимопонима-
нию и сотрудничеству между религиями, культура-
ми и цивилизациями на благо мира и гармонии на 
планете. Поэтому она приветствует международные 
и региональные инициативы и усилия, направлен-
ные на достижение этой цели. 

2. Организация исламского сотрудничества вновь 
подтверждает свою приверженность укреплению 
международного сотрудничества в деле борьбы с 
терроризмом. Важно придерживаться комплексного 
подхода, устраняя коренные причины терроризма, в 
том числе неправомерное применение силы, агрес-
сию, иностранную оккупацию, репрессии, разжига-
ние международных споров, политическую марги-
нализацию и отчуждение. Необходимо вести борьбу 
со всеми террористическими группами и организа-
циями без всякого различия, где бы они ни находи-
лись. 

3. Государствам следует укреплять сотрудниче-
ство между собой и более эффективно координиро-
вать усилия в целях привлечения к ответственности 
лиц, виновных в совершении террористических ак-
тов, недопущения предоставления террористиче-
ским группам и организациям финансовых средств, 
убежищ, помощи или оружия, и доказания несосто-
ятельности идей и идеологий террористических 

групп и организаций. Важно также проводить раз-
личие между терроризмом и осуществлением за-
конного права народов на сопротивление иностран-
ной оккупации, поскольку это различие закреплено 
в международном праве, международном гумани-
тарном праве, статье 51 Устава Организации Объ-
единенных Наций и резолюции 46/51 Генеральной 
Ассамблеи. 

4. Глобальная контртеррористическая стратегия 
Организации Объединенных Наций являет-
ся «живым» документом, положения которого сле-
дует обновлять, регулярно пересматривать и сба-
лансированно выполнять. Государствам-членам 
следует сотрудничать, чтобы запретить уплату вы-
купа террористам. Важно увеличивать объем ресур-
сов, выделяемых подразделениям и департаментам 
Организации Объединенных Наций, на которые 
возложена задача укрепления потенциала госу-
дарств-членов, чтобы помочь им в выполнении их 
обязанностей, вытекающих из резолюций Органи-
зации Объединенных Наций. Для достижения этой 
цели также важно повышать эффективность дву-
сторонней технической помощи и передачи техно-
логий. 

5. Следует прилагать все усилия для достижения 
консенсуса по проекту всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме посредством урегули-
рования нерешенных вопросов, в том числе касаю-
щихся юридического определения терроризма, в 
частности проведения разграничения между терро-
ризмом и борьбой за право на самоопределение 
народов, живущих в условиях иностранной оккупа-
ции или колониального и иностранного господства, 
а также типов действий, охватываемых этим доку-
ментом. 

6. Следует созвать конференцию высокого уров-
ня под эгидой Организации Объединенных Наций, с 
тем чтобы выработать единый организованный под-
ход международного сообщества к борьбе с терро-
ризмом во всех его формах и проявлениях и разра-
ботать согласованное определение терроризма. 

7. Г-н У Хайтао (Китай) говорит, что частые и 
практически одновременные террористические 
нападения, которые совершались в течение про-
шедшего года, свидетельствуют о том, что между-
народное сообщество должно более эффективно со-
трудничать в деле международной борьбы с терро-



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 3/19 

 

ризмом в целях поддержания мира и стабильности 
во всем мире. Необходимо постоянно совершен-
ствовать стратегии и нормативно-правовую базу 
международного сотрудничества в борьбе с терро-
ризмом. Чрезвычайно важно эффективно проводить 
в жизнь Глобальную контртеррористическую стра-
тегию Организации Объединенных Наций и разра-
ботать всеобъемлющую конвенцию о международ-
ном терроризме. Эти усилия должны предприни-
маться в соответствии с целями и принципами 
Устава Организации Объединенных Наций. 

8. В борьбе с терроризмом недопустимо исполь-
зование двойных стандартов, и терроризм не следу-
ет увязывать ни с какой конкретной этнической 
группой или религией. Хорошую основу для меж-
дународного сотрудничества в борьбе с террориз-
мом создают соответствующие органы Организации 
Объединенных Наций. Следует в полной мере ис-
пользовать их потенциал, а для того, чтобы они 
могли работать максимально эффективно, им сле-
дует обеспечить разделение труда и координацию 
усилий. Терроризм распространяется по всему миру 
отчасти в силу того, что террористические силы 
используют Интернет и другие информационно-
коммуникационные технологии для распростране-
ния идеологии воинствующего экстремизма и под-
стрекательства к этнической и религиозной ненави-
сти. Поэтому для борьбы с кибертерроризмом меж-
дународное сообщество должно выполнить соот-
ветствующие резолюции Совета Безопасности. 

9. Государствам следует укреплять сотрудниче-
ство в области пограничного контроля и правоохра-
нительной деятельности в целях борьбы с транс-
граничным передвижением иностранных боевиков-
террористов, поскольку оно усугубляет региональ-
ные конфликты и создает серьезную угрозу без-
опасности и стабильности стран происхождения и 
транзита боевиков и стран, куда они направляются. 
Чтобы внести свой вклад в эти усилия, Организа-
ции Объединенных Наций и соответствующим 
международным учреждениям следует в кратчай-
шие возможные сроки создать контртеррористиче-
ские базы данных и обмениваться разведыватель-
ной информацией. 

10. Международному сообществу следует эффек-
тивнее сотрудничать, чтобы перекрыть террористи-
ческим организациям доступ к источникам капита-

ла и оружия и пресекать их попытки приобрести 
финансовые средства путем контрабанды нефти, 
культурных памятников и наркотиков. Страны 
должны ужесточать контроль в исходных точках, 
активизировать транснациональный обмен инфор-
мацией и не допускать того, чтобы оружие массово-
го уничтожения или ядерные, биологические и хи-
мические материалы попали в руки негосудар-
ственных субъектов, особенно террористов. 

11. Международному сообществу следует способ-
ствовать диалогу между цивилизациями и разра-
ботке новых подходов к обеспечению общей, все-
объемлющей и долгосрочной безопасности, про-
двигаться на пути к созданию глобальной системы 
обеспечения безопасности, содействовать всеобще-
му развитию и процветанию, а также активизиро-
вать обмен мнениями в целях поощрения гармонии, 
учета интересов всех слоев населения и уважитель-
ного отношения к различиям. Международному со-
обществу следует также стремиться к поиску поли-
тических методов урегулирования региональных 
конфликтов, поддержанию атмосферы мира и ста-
бильности и содействию устойчивому развитию. 

12. Китай уже давно сталкивается с угрозой, ис-
ходящей от террористов из движения Восточного 
Туркестана, которые в последние годы неоднократ-
но подстрекали к терроризму и организовывали его, 
создавая серьезную угрозу для безопасности и ста-
бильности как Китая, так и его соседей. Правитель-
ство Китая решительно выступает против всех 
форм терроризма и воинствующего экстремизма; в 
целях борьбы с этими явлениями оно приняло соот-
ветствующее законодательство и активно участвует 
в работе механизмов многостороннего сотрудниче-
ства и обмена разведывательными данными и в 
усилиях по проверке информации, рассмотрению 
дел и укреплению потенциала. Китай также оказы-
вает материальную поддержку и помощь другим 
развивающимся странам в укреплении контртерро-
ристического потенциала. 

13. В рамках Глобального контртеррористическо-
го форума Китай проведет в Пекине 21 октября 
2016 года семинар по кибертерроризму с целью вы-
явить пути повышения эффективности осуществле-
ния резолюции 2129 (2013) Совета Безопасности и 
аналогичных документов, рассмотреть возможность 
разработки руководящих принципов для определе-



A/C.6/71/SR.3  
 

4/19 16-17126 
 

ния кибертерроризма и содействовать созданию 
эффективного механизма сотрудничества. 

14. Китай продолжит сотрудничество с другими 
странами в духе взаимного уважения и на равно-
правной основе в целях расширения обмена инфор-
мацией и содействия укреплению международного 
сотрудничества в борьбе с терроризмом. 

15. Г-жа Канчавели (Грузия) говорит, что для 
решения проблемы терроризма международное со-
общество должно применять совместный, скоорди-
нированный и долгосрочный подход. Серьезную 
опасность для региональной и международной без-
опасности и стабильности создают насилие и же-
стокость, которые организация «Исламское госу-
дарство Ирака и Леванта» (ИГИЛ) демонстрирует 
на Ближнем Востоке. Конфликты в Сирии и Ираке 
привлекли джихадистов со всего мира; в этих стра-
нах террористические организации стремятся за-
вербовать граждан Грузии. Грузия поддерживает 
Глобальную коалицию по борьбе с ИГИЛ и в целях 
содействия координации и обмену информацией 
между членами Коалиции участвует в деятельности 
трех рабочих групп по борьбе с ИГИЛ (по противо-
действию финансированию, по контрпропаганде и 
по иностранным боевикам-террористам). 

16. Грузия выступает против терроризма в любой 
его форме. Для соблюдения международных стан-
дартов и осуществления соответствующих между-
народных документов Грузия приняла ряд законо-
дательных и практических мер по предотвращению 
и пресечению международного терроризма: подпи-
сала и ратифицировала несколько международных, 
региональных и двусторонних документов по борь-
бе с терроризмом, сделала их частью своей нацио-
нальной политики и законодательства и обеспечи-
вает осуществление всех соответствующих резолю-
ций Совета Безопасности и рекомендаций Группы 
разработки финансовых мер (ФАТФ). С целью 
обеспечить выполнение Грузией требований резо-
люций Совета Безопасности о борьбе с террориз-
мом ее правительством была создана межведом-
ственная комиссия. Национальные органы ведут 
перечни лиц, подозреваемых в террористической 
деятельности или связях с лицами и организация-
ми, причастными к такой деятельности или подо-
зреваемыми в причастии к ней, и регулярно обнов-
ляют их. 

17. В целях совершенствования своего законода-
тельного потенциала по борьбе с терроризмом Гру-
зия приняла ряд поправок к своему Уголовному ко-
дексу, включая введение уголовной ответственно-
сти за целый ряд деяний, связанных с иностранны-
ми боевиками-террористами, в соответствии с ре-
золюцией 2178 (2014) Совета Безопасности. В про-
чих поправках уголовная ответственность преду-
сматривается за участие в международном терро-
ризме, вербовку террористов и поездки в целях со-
вершения террористических актов или содействия 
терроризму. В связи с активизацией террористиче-
ской пропаганды парламент Грузии принял поправ-
ки, вводящие уголовную ответственность за под-
стрекательство к совершению террористических 
актов или прославление террористических органи-
заций или террористической деятельности. 

18. Огромным препятствием для работы право-
охранительных органов является использование 
террористами ИГИЛ в целях вербовки современных 
защищенных информационных сетей. Для решения 
этой проблемы Грузия упростила свои процедуры 
обмена разведывательными данными, и ее учре-
ждения сотрудничают с международными партне-
рами. 

19. Необходимо активизировать работу по устра-
нению коренных причин воинствующего экстре-
мизма, включая содействие социально-экономи-
ческому развитию, образованию, трудоустройству 
молодежи и ее участию в политической жизни. В 
этой связи Грузия предпринимает шаги по интегра-
ции в общество уязвимых социальных прослоек, 
исходя из убежденности в том, что тюремное за-
ключение и другие меры наказания без надлежащих 
стратегий в области социальной реинтеграции мо-
гут еще больше усилить процесс радикализации. 
Грузия также планирует приступить к осуществле-
нию программ по реабилитации и дерадикализации 
лиц, совершавших террористические акты. Особое 
внимание следует уделять районам, где нет эффек-
тивного национального и международного кон-
троля, которые могут быть использованы в качестве 
убежищ для террористических групп. 

20. Г-н Гафур (Сингапур) говорит, что с недавне-
го времени Юго-Восточная Азия превратились в 
место для вербовки в террористические организа-
ции, включая ИГИЛ. Для пропаганды насилия и 



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 5/19 

 

экстремизма и вербовки сторонников экстремисты 
используют социальные сети. Международные тер-
рористы и воинствующие экстремисты, независимо 
от их происхождения или методов, стремятся до-
биться раскола и разобщения общества и разруше-
ния социальной структуры общества. Для борьбы с 
этой угрозой правительство утвердило всеобъем-
лющую контртеррористическую стратегию, а также 
приняло меры по укреплению органов безопасно-
сти и повышению бдительности и стабильности 
общества. 

21. Кроме того, для обеспечения быстрого реаги-
рования в случае террористического акта проводит-
ся обучение и оснащение полиции, сил безопасно-
сти и групп реагирования в чрезвычайных ситуаци-
ях. Сознавая, что в борьбе с терроризмом ключевую 
роль играет общественность, правительство раз-
вернуло новую общенациональную кампанию по 
обеспечению безопасности, с тем чтобы побуждать 
все слои населения к объединению усилий для 
борьбы с терроризмом. В целях противодействия 
распространению экстремистской идеологии, в том 
числе с помощью программ дерадикализации, пра-
вительство твердо намерено работать в тесном вза-
имодействии с религиозными и межконфессио-
нальными организациями. 

22. Сингапур поддерживает призыв к принятию 
жестких, долговременных и скоординированных 
глобальных мер по борьбе с терроризмом. Сингапур 
является участником 14 международных контртер-
рористических соглашений и привержен их выпол-
нению. Кроме того, эта страна присоединилась к 
Конвенции АСЕАН о противодействии терроризму 
2007 года и в целях борьбы с терроризмом тесно 
сотрудничает со своими региональными партнера-
ми, в частности с Малайзией и Индонезией. 

23. Международное сотрудничество имеет огром-
ное значение для устранения угрозы терроризма. В 
этой связи правительство Сингапура предприняло 
крупные шаги по борьбе с отмыванием денег и фи-
нансированием терроризма определенными режи-
мами. В целях выявления передового опыта и 
укрепления международного сотрудничества в этой 
области Сингапур тесно взаимодействует с государ-
ствами — членами ФАТФ. Сингапур также пред-
ставил законопроекты для того, чтобы ввести в дей-
ствие Международную конвенцию о борьбе с фи-

нансированием терроризма и резолюцию 1373 
(2001) Совета Безопасности. 

24. Г-жа Мьин (Мьянма) говорит, что терроризм 
по-прежнему представляет собой серьезную угрозу 
всему миру, но он не может и не должен ассоцииро-
ваться ни с какой религией, расой, национально-
стью или этнической группой. В ходе борьбы с тер-
роризмом важно соблюдать права человека, основ-
ные свободы и принципы международного права, 
включая международное гуманитарное право и 
международное право в области прав человека. Не-
смотря на усилия международного сообщества, 
глобальная угроза терроризма сохраняется на 
прежнем уровне. Надо принимать согласованные и 
всеобъемлющие глобальные меры реагирования и 
учитывать ответственность государств за обеспече-
ние верховенства права и всестороннюю поддержку 
усилий международного сообщества по противо-
действию терроризму. 

25. Для борьбы с терроризмом правительство 
Мьянмы приняло ряд мер. Что касается националь-
ного уровня, то Мьянма приняла законы, устанав-
ливающие уголовную ответственность за различ-
ные формы терроризма, финансирование террориз-
ма и пособничество терроризму, и укрепила отдел 
полиции по борьбе с терроризмом, с тем чтобы 

обеспечить более эффективное реагирование в слу-
чае нападения террористов. Мьянма ввела в дей-
ствие Закон о борьбе с отмыванием денег и ратифи-
цировала Международную конвенцию о борьбе с 
финансированием терроризма, а также создала 
надзорные структуры — центральные контрольные 
органы и подразделение финансовой разведки. 

26. Что касается регионального уровня, то Мьян-
ма является членом Азиатско-Тихоокеанской груп-
пы по борьбе с отмыванием денег. Она ратифици-
ровала Договор о взаимной правовой помощи в 
уголовных вопросах Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН), присоединилась к Кон-
венции АСЕАН о противодействии терроризму и 
содействовала принятию Совместной декларации о 
сотрудничестве Австралии и АСЕАН в борьбе с 
международным терроризмом. Мьянма стала 
участницей Конвенции о борьбе с терроризмом, 
транснациональной организованной преступностью 
и незаконным оборотом наркотиков в рамках Ини-
циативы по многоотраслевому техническому и эко-



A/C.6/71/SR.3  
 

6/19 16-17126 
 

номическому сотрудничеству стран Бенгальского 
залива (БИМСТЕК) и принимает активное участие 
в организуемых Международной организацией уго-
ловной полиции (Интерпол) совещаниях, посвя-
щенных деятельности иностранных боевиков-
террористов в Азиатско-Тихоокеанском регионе. 

27. Что касается международного уровня, то 
Мьянма является участницей 11 международных 
документов о борьбе с терроризмом и рассматрива-
ет вопрос о подписании других международных и 
региональных документов по данному вопросу или 
присоединении к ним. В 2014 году Мьянма присо-
единилась к Конвенции по биологическому оружию 
и ратифицировала Конвенцию о запрещении разра-
ботки, производства, накопления и применения хи-
мического оружия и о его уничтожении. Кроме то-
го, Мьянма депонировала инструмент ратификации 

Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных 
испытаний. 

28. Г-жа Нгуен Та Ха Ми (Вьетнам) говорит, что 
правительство его страны осуждает терроризм во 
всех его формах и проявлениях, независимо от мо-
тивов террористов и того, когда и кем они совер-
шаются. Терроризм является нарушением целей и 
принципов Устава Организации Объединенных 
Наций и международного права. В ходе борьбы с 
терроризмом международное сообщество должно 
применять всеобъемлющий и единый подход, при 
этом Организация Объединенных Наций должна 
играть ведущую роль. Необходимо устранить ко-
ренные причины международного терроризма, в 
том числе политическое, экономическое и социаль-
ное неравенство и несправедливость. Меры по про-
тиводействию терроризму должны соответствовать 
нормам международного права, включая междуна-
родное гуманитарное право и международное право 
в области прав человека. 

29. В этой связи Вьетнам продолжает вести рабо-
ту по укреплению верховенства права на нацио-
нальном уровне и участвует в двусторонних и мно-
госторонних мероприятиях. В рамках своего зако-
нодательства по борьбе с терроризмом Вьетнам со-
здал всеобъемлющую нормативно-правовую базу 
для борьбы с терроризмом у себя в стране и за ру-
бежом. Он принимает участие в инициативах по 
осуществлению Конвенции АСЕАН о противодей-
ствии терроризму и придает большое значение со-

трудничеству с Организацией Объединенных Наций 
в борьбе с терроризмом. В этой связи Вьетнам 
представил свой документ о присоединении к Меж-
дународной конвенции о борьбе с актами ядерного 
терроризма и ратифицировал план действий для 
осуществления Международной конвенции о борь-
бе с бомбовым терроризмом и Международной кон-
венции о борьбе с захватом заложников. 

30. Г-н Апанди Али (Малайзия) говорит, что 
неустанные усилия по преодолению разногласий в 
конечном счете позволят достичь соглашения по 
проекту всеобъемлющей конвенции о международ-
ном терроризме. Для решения проблем, которые в 
настоящее время подрывают глобальные усилия по 
борьбе с терроризмом, необходимо незамедлитель-
но организовать конференцию высокого уровня под 
эгидой Организации Объединенных Наций. В ходе 
этой конференции следует уделить особое внима-
ние коренным причинам терроризма и воинствую-
щего экстремизма и условиям, способствующим 
распространению этих явлений, включая неурегу-
лированные конфликты. 

31. Что касается национального уровня, то для 
ликвидации любых пробелов в законодательстве в 
связи с резолюцией 2178 (2014) Совета Безопасно-
сти были приняты Закон о специальных мерах по 
противодействию терроризму в зарубежных стра-
нах 2015 года и Закон о предотвращении террориз-
ма 2015 года. По состоянию на сентябрь 2016 года в 
Малайзии было арестовано 239 боевиков ИГИЛ, 
98 из которых в соответствии с Законом о предот-
вращении терроризма 2015 года и Законом о 
предотвращении преступности 2005 года были 
предъявлены обвинения в совершении преступле-
ний, связанных с террористическими актами. С 
учетом серьезных угроз безопасности и террори-
стических актов был принят закон о Совете нацио-
нальной безопасности; этот закон расширяет воз-
можности правительства для борьбы с экстремиз-
мом и другими угрозами национальной безопасно-
сти и предоставляет премьер-министру полномочия 
объявлять «зону национальной безопасности» в 
условиях существования серьезных угроз безопас-
ности и при необходимости немедленного реагиро-
вания. Для изменения менталитета радикальных 
экстремистов Малайзия разработала программы де-
радикализации и реабилитации и готова поделиться 



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 7/19 

 

с другими странами своим опытом и модулем про-
граммы по дерадикализации. 

32. Ведя борьбу с терроризмом, государства 
должны развивать международное сотрудничество, 
обмениваясь информацией о постоянно меняющих-
ся аспектах терроризма и при необходимости ока-
зывая друг другу помощь. В этой связи Малайзия 
сдала на хранение свой документ о ратификации 
Конвенции АСЕАН о противодействии терроризму. 
Она приняла участие в межсессионном совещании 
экспертов по правовым вопросам, посвященном 
проблеме воинствующего экстремизма и его прояв-
лениям, организованном Афро-азиатской консуль-
тативно-правовой организацией и завершившемся 
разработкой Афро-азиатских юридических принци-
пов борьбы с воинствующим экстремизмом и его 
проявлениями. 

33. Г-н Атласси (Марокко), подтвердив, что пра-
вительство его страны решительно осуждает терро-
ризм во всех его формах, говорит, что ни один тер-
рористический акт не может иметь оправдания и 
что терроризм не должен ассоциироваться ни с ка-
кой конкретной религией, национальностью, циви-
лизацией или этнической группой. Террористиче-
ские группы и связанные с ними структуры исполь-
зуют все имеющиеся в их распоряжении средства, 
включая информационные технологии и социаль-
ные сети, для вербовки молодежи и призывают их к 
радикализации и приобщению к идеологии воин-
ствующего экстремизма. Им удается финансировать 
свою террористическую деятельность в результате 
незаконной торговли нефтью, предметами культу-
ры, наркотиками, оружием и людьми, а также бла-
годаря поддержке со стороны транснациональных 
преступных сетей. 

34. Ни одна страна не защищена от угрозы терро-
ризма, что подтверждается ростом числа иностран-
ных боевиков-террористов, которые перемещаются 
через границы для участия в действиях в различных 
горячих точках или для дестабилизации государств, 
нарушая тем самым их суверенитет и территори-
альную целостность, и в конечном счете возвраща-
ются в страны своего происхождения или прожива-
ния. В связи с этим необходимо принимать гло-
бальные меры реагирования на основе тесного 
международного, регионального и субрегионально-
го сотрудничества в области профессиональной 

подготовки и обмена информацией и опытом, а 
также разрабатывать национальные стратегии с 
учетом национальных и региональных реалий и че-
тырех основных компонентов Глобальной контр-
террористической стратегии Организации Объеди-
ненных Наций. 

35. Вместе с тем нельзя не отметить усилия, 
предпринимаемые в целях борьбы с таким явлени-
ем, как иностранные боевики-террористы, на реги-
ональном, двустороннем, национальном и много-
стороннем уровнях, включая принятие резолю-
ций 2178 (2014) и 2253 (2015) Совета Безопасности, 
равно как и значительные территориальные потери 
со стороны ИГИЛ и сокращение его военного по-
тенциала, о чем говорится в докладе Генерального 
секретаря (S/2016/830). Участники пятого обзора 
Глобальной контртеррористической стратегии 
вновь подтвердили ведущую роль Организации в 
международных усилиях по борьбе с терроризмом. 
Организация Объединенных Наций должна оказы-
вать государствам-членам помощь в подготовке 
специалистов в развивающихся странах и модерни-
зации их судебных и правоохранительных органов 
и систем безопасности для борьбы с терроризмом. 
В этой связи его делегация приветствует принятие 
на основе консенсуса резолюции 70/291 Генераль-
ной Ассамблеи. 

36. Марокко провело ряд встреч со своими дву-
сторонними, региональными и субрегиональными 
партнерами для обсуждения вопросов, связанных с 
противодействием потоку иностранных боевиков-
террористов, укреплением безопасности границ, 
содействием обмену информацией, использованием 
баз данных Интерпола, укреплением национальной 
нормативно-правовой базы и Уголовного кодекса 
для борьбы с терроризмом и внедрением программ 
дерадикализации и реинтеграции. На седьмом со-
вещании на уровне министров в рамках Глобально-
го контртеррористического форума, проведенном 
21 сентября 2016 года под председательством Ма-
рокко и Нидерландов, было принято добавление к 
Гаагско-Марракешскому меморандуму по передо-
вому опыту более эффективного реагирования на 
использование иностранных боевиков-террористов. 
Марокко и Соединенные Штаты совместно  
с Контртеррористическим центром Организации 
Объединенных Наций также возглавляют инициа-
тиву по обеспечению безопасности границ. 



A/C.6/71/SR.3  
 

8/19 16-17126 
 

37. В целях борьбы с пропагандой воинствующего 
экстремизма, используемой для подстрекательства к 
насилию и ксенофобии, в Фесе (Марокко) в апреле 
2015 года был проведен первый форум по вопросу о 
роли религиозных деятелей в предотвращении под-
стрекательства к ненависти. На этом форуме была 
принята декларация, в которой подчеркивается 
важность и польза межконфессионального сотруд-
ничества в борьбе со всеми формами дискримина-
ции, ксенофобии и подстрекательства к ненависти. 
В январе 2016 года Марокко провело в Марракеше 
конференцию по вопросам защиты религиозных 
меньшинств в мусульманском обществе, которая 
завершилась принятием Марракешской декларации 
о правах религиозных меньшинств. 

38. Что касается национального уровня, то в соот-
ветствии с четырьмя компонентами Глобальной 
контртеррористической стратегии Марокко взяло на 
вооружение глобальный подход, в рамках которого 
основное внимание уделяется, с одной стороны, 
пресечению — посредством активизации работы 
органов безопасности и юстиции, а с другой — 
предотвращению — посредством проведения поли-
тических, экономических, социальных, культурных 
реформ и реформ в сфере образования и религии. 
Марокко приступило к осуществлению программы 
по дерадикализации, реабилитации и реинтеграции 
иностранных боевиков-террористов и обучению 
молодых проповедников заповедям ислама на осно-
ве диалога, терпимости, умеренности, сосущество-
вания и уважения, которые проповедуются в му-
сульманской религии. Марокко поделилось этим 
опытом с другими странами Африки, арабского ми-
ра и Европы и готово делиться им и с другими 
странами, в том числе в рамках трехстороннего со-
трудничества. 

39. Г-н Чо Джун Чхоль (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что нынеш-
ний кризис, связанный с беженцами, имеет серьез-
ные последствия для мира и безопасности как в Ев-
ропе, так и во всем мире. Основными причинами 
этого кризиса по-прежнему являются агрессия, 
вмешательство и кровавые бесчинства, совершае-
мые в отношении суверенных государств под пред-
логом так называемой «войны с терроризмом». Эта 
«война с терроризмом», начатая в Афганистане, 
привела к порочному кругу терроризма и появле-
нию воинствующих экстремистских группировок, 

включая ИГИЛ. Соединенные Штаты включают в 
перечень государств-спонсоров терроризма страны, 
не одобряющие их политику, руководствуясь при 
этом собственными интересами, оказывая давление 
и налагая санкции на правительства и даже свергая 
некоторые из них, в то же время поддерживая от-
крыто или тайно антиправительственные террори-
стические группы в некоторых странах. Их «война 
с терроризмом», сопровождающаяся агрессивными 
военными маневрами, представляет собой акт госу-
дарственного терроризма, направленный на смену 
режима в странах, которые не поддерживают Со-
единенные Штаты. 

40. Государственному терроризму нет оправдания: 
ни в коем случае недопустимо использование опре-
деленными государствами «войны с терроризмом» 
в качестве инструмента для достижения своих по-
литических целей. Чтобы деятельность по противо-
действию терроризму внесла реальный вклад в 
обеспечение мира и безопасности во всем мире, 
необходимо устранить коренную причину его воз-
никновения. Толчком к росту терроризма и воин-
ствующего экстремизма стали произвол, бесцере-
монность, двойные стандарты и несправедливое 
обращение со стороны определенных стран, кото-
рые растоптали суверенитет и право на существо-
вание других государств. Международные усилия 
по устранению коренной причины терроризма сле-
дует направить на обеспечение справедливого раз-
решения международных споров. 

41. Корейская Народно-Демократическая Респуб-
лика всегда выступала против всех форм террориз-
ма и оказания помощи лицам, совершающим терро-
ристические акты, и присоединилась к основным 
международным конвенциям, касающимся терро-
ризма, включая Международную конвенцию о 
борьбе с финансированием терроризма и Конвен-
цию Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности. 
Правительство его страны преисполнено решимо-
сти содействовать укреплению международного со-
трудничества по противодействию терроризму и 
будет продолжать работу по искоренению терро-
ризма во всех его формах и проявлениях и обеспе-
чению мира и безопасности на Корейском полуост-
рове и во всем мире. 



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 9/19 

 

42. Г-жа Молдоисаева (Кыргызстан) говорит, что 
правительство ее страны осуждает терроризм во 
всех его проявлениях и поддерживает усилия меж-
дународного сообщества по противодействию этой 
угрозе. В связи с новыми глобальными и регио-
нальными угрозами международное сообщество 
должно совместными усилиями активнее бороться с 
терроризмом и экстремизмом. Центральную роль в 
координации таких усилий должна играть Органи-
зация Объединенных Наций. 

43. Кыргызстан принимает активное участие в ре-
ализации Глобальной контртеррористической стра-
тегии Организации Объединенных Наций. Государ-
ствами Центральной Азии 30 ноября 2011 года был 
принят Совместный план действий, состоящий из 
48 контртеррористических мер, которые уже вы-
полняются Кыргызской Республикой в рамках 
национальных стратегий и концепций. Кыргызстан 
активно сотрудничает с Исполнительным директо-
ратом Контртеррористического комитета Совета 
Безопасности, который по завершении визита в 
Кыргызстан с 24 по 26 февраля 2016 года отметил 
существенный прогресс, достигнутый Кыргызста-
ном в вопросе реализации контртеррористических 
резолюций Совета Безопасности. 

44. На данный момент Кыргызская Республика 
присоединилась к 10 из 16 контртеррористических 
документов Организации Объединенных Наций и 
проводит непрерывную работу по приведению 
национального законодательства в соответствие с 
положениями ратифицированных международных 
конвенций. В новую редакцию Уголовного кодекса 
внесены дополнения, ужесточающие ответствен-
ность за наемничество, предусматривающие уго-
ловную ответственность за участие в иностранных 
вооруженных конфликтах, прохождение террори-
стической или экстремистской подготовки, а также 
вербовку, подготовку либо вооружение лиц в целях 
террористической или экстремистской деятельно-
сти. Суд страны признал «Исламское государство», 
«Аш-Шабааб», «Джабхат-Ан-Нусра» и ряд других 
организаций террористическими и экстремистски-
ми и запретил их деятельность на территории Кыр-
гызской Республики. В настоящее время реализует-
ся комплекс мер, направленных на подготовку спе-
циалистов, пресечение вербовки террористов, про-
ведение агитационных кампаний в средствах мас-
совой информации, защиту Интернет-пространства 

от пропагандистских идей терроризма и обмен ин-
формацией с иностранными государствами. 

45. В рамках усилий по сотрудничеству с между-
народными организациями в Кыргызстане прово-
дятся семинары, «круглые столы» и конференции, 
на которых обсуждаются вопросы имплементации 
контртеррористических инструментов Организации 
Объединенных Наций, разработки мер по борьбе с 
терроризмом, экстремизмом и радикализмом, взаи-
модействия с общественностью, неправительствен-
ными организациями и средствами массовой ин-
формации, предотвращения распространения про-
пагандистских идей терроризма в средствах массо-
вой информации, а также обеспечения специальной 
подготовки переговорщиков и аналитиков. Кыргыз-
стан в качестве полноправного члена принимает 
участие в работе Совета руководителей органов 
безопасности и специальных служб государств-
участников Содружества Независимых Государств 
(СНГ), Конференции специальных служб тюрко-
язычных стран, Организации Договора о коллек-
тивной безопасности, региональной антитеррори-
стической структуры Шанхайской организации со-
трудничества и Антитеррористического центра 
СНГ. 

46. Г-н Маклук (Бахрейн) говорит, что его страна 
давно ведет успешную борьбу с терроризмом — яв-
лением, которое стало международной угрозой. 
Бахрейн выступает против террористических актов 
во всех их формах, независимо от мотивов их со-
вершения. Он привержен борьбе с терроризмом в 
сотрудничестве с другими странами в своем реги-
оне и за его пределами. В этой связи Бахрейн при-
соединился к ряду международных и региональных 
документов по борьбе с терроризмом. Он включил 
ряд групп, в частности ИГИЛ, «Аль-Каиду» и 
«Хизбаллу», в число террористических организа-
ций и поддерживает работу глобальной коалиции 
по борьбе с организацией «Исламское государство 
Ирака и Леванта». C 2004 года Бахрейн является 
членом Стамбульской инициативы по сотрудниче-
ству и готов осуществлять соответствующие резо-
люции о борьбе с терроризмом, включая 
резолюции 1267 (1999), 1989 (2011) и 2253 (2015) 
Совета Безопасности, и регулярно представлять до-
клады, как того требуют эти резолюции. 



A/C.6/71/SR.3  
 

10/19 16-17126 
 

47. Правительство его страны проводит работу по 
реализации Глобальной контртеррористической 
стратегии Организации Объединенных Наций и ре-
комендаций ФАТФ, строго контролирует свои гра-
ницы и контрольно-пропускные пункты и обеспе-
чивает выполнение соответствующих законов и по-
ложений. Что касается регионального уровня, то 
для борьбы с экстремизмом и терроризмом Бахрейн 
и братские страны, входящие в Совет сотрудниче-
ства стран Залива, приняли стратегию обеспечения 
безопасности; в 2002 году они подписали Маскат-
скую декларацию о борьбе с терроризмом, а в 
2006 году создали специальный контртеррористи-
ческий комитет. 

48. Что касается национального уровня, то Бах-
рейн принял ряд законов и положений о противо-
действии терроризму, в том числе Закон № 58 
(2006) о защите общества от террористических ак-
тов и поправки к нему, в котором содержится раздел 
о террористических преступлениях, и Указ № 4 
(2001) о запрещении отмывания денег и финанси-
рования терроризма. В 2001 году для разработки 
стратегий по запрещению и пресечению отмывания 
денег и финансирования терроризма был создан 
комитет. В 2014 году Бахрейн принимал у себя 
международную конференцию по противодействию 
финансированию терроризма. В 2015 году в целях 
осуществления итоговых документов этой конфе-
ренции был проведен семинар по защите организа-
ций гражданского общества от угрозы терроризма и 
возможным способам борьбы с этим явлением без 
ущерба для деятельности этих органов. 

49. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-
лика), ссылаясь на отсутствие консенсуса в отно-
шении квалификации нынешнего Председателя Ко-
митета, говорит, что основной мандат Комитета за-
ключается в том, чтобы обеспечивать уважение 
международного права, укреплять верховенство 
права и предотвращать его нарушение, особенно в 
связи с оккупацией территорий силой и отказом 
выполнять резолюции Организации Объединенных 
Наций, в которых содержится призыв положить ко-
нец такой оккупации. Важно отметить, в частности, 
строительство поселений и навязывание арабам в 
Палестине и на оккупированных сирийских Голанах 
израильской идентичности, перемещение этих лю-
дей, разрушение их жилищ, применение мер кол-
лективного наказания и введение против них режи-

ма блокады, а также их постоянную расовую дис-
криминацию. Кроме того, оказывается поддержка 
террористам «Фронта Ан-Нусра», действующим в 
районе разъединения на оккупированных сирий-
ских Голанах. 

50. Масштабы терроризма ежедневно расширяют-
ся, и он превратился в угрозу международному ми-
ру и безопасности, несмотря на то, что по этому во-
просу было принято более 30 резолюций. Опреде-
ленные государства пытаются использовать терро-
ризм в качестве политического инструмента, чтобы 
подрывать стабильность других стран или вмеши-
ваться в их внутренние дела. В то же время некото-
рым государствам не хватает политической воли 
для борьбы с терроризмом, а некоторые оказывают 
террористическим группам прямую или косвенную 
поддержку, тогда как другие даже прославляют тер-
рористов. 

51. Грязная война, которая ведется в Сирийской 
Арабской Республике более шести лет, является са-
мым трагичным примером использования некото-
рыми государствами, в том числе определенными 
постоянными членами Совета Безопасности, двой-
ных стандартов и опасной политической практики. 
Иначе невозможно объяснить, почему резолю-
ция 2253 (2015) Совета Безопасности остается 
мертвой буквой. Эти же самые государства продол-
жают оказывать поддержку террористам и террори-
стическим организациям, предоставляя им оружие, 
финансовые средства, иностранных наемников, по-
литические и религиозные платформы и закрывая 
глаза на нарушения, которые требуют немедленных 
действий. 

52. Надо безотлагательно начать работу по приня-
тию всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме, которая должна содержать ясное опре-
деление, позволяющее проводить различие между 
терроризмом и правом народов на самоопределе-
ние. В этой связи его делегация приветствует при-
нятые в последние годы резолюции Совета Без-
опасности о противодействии терроризму, которые 
необходимо выполнять в полном объеме и без по-
литизации. Надо заставить государства, поддержи-
вающие терроризм, уважать международное право 
и Устав Организации Объединенных Наций. Война 
с терроризмом должна вестись в рамках совмест-
ных международных усилий в соответствии с меж-



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 11/19 

 

дународным правом и Уставом. Эти усилия не 
увенчаются успехом до тех пор, пока определенные 
государства не прекратят использовать терроризм в 
интересах своей внешней политики и будут закры-
вать глаза на действия других государств, поддер-
живающих терроризм. 

53. Сирийская Арабская Республика отвергает 
любые попытки военного вмешательства опреде-
ленных государств в эту страну под предлогом 
борьбы с ИГИЛ в нарушение соответствующих ре-
золюций Совета Безопасности. Любые такие дей-
ствия представляют собой акт агрессии в наруше-
ние международного права и направлены на подрыв 
суверенитета Сирийской Арабской Республики. 
Необходимо противостоять террористической рито-
рике ненависти и экстремизма. Надо активизиро-
вать усилия по борьбе с иностранными боевиками-
террористами и обеспечению того, чтобы террори-
стические группы не могли использовать Интернет 
и социальные сети для вербовки молодых людей. В 
этой связи очень важно следить за положением на 
границе, распустить группы иностранных боеви-
ков-террористов и перекрыть источники финанси-
рования террористов. 

54. Сообщалось, что между одной из самых влия-
тельных социальных сетей и страной, оккупирую-
щей территорию с применением силы, было подпи-
сано соглашение о борьбе с пропагандой ненависти, 
направленной против этой страны. Однако для рас-
пространения своих идей именно эту сеть предпо-
читают использовать террористические организа-
ции, такие как ИГИЛ, «Фронт Ан-Нусра» и «Армия 
ислама». Некоторые постоянные члены Совета Без-
опасности «генетически модифицировали» опреде-
ленные террористические организации, действую-
щие в Сирийской Арабской Республике, назвав их 
«умеренной сирийской оппозицией», и даже стали 
использовать формулировки, которые противоречат 
принципам Устава, поскольку теперь речь идет о 
«негосударственных вооруженных группах». 

55. Так называемую международную коалицию по 
борьбе с терроризмом в Сирийской Арабской Рес-
публике и Ираке, возглавляемую Соединенными 
Штатами, недавно удалось уличить в использова-
нии дискриминационной практики, когда они при-
менили силу против сирийских войск в городе 
Дайр-эз-Заур, в результате чего многие погибли, в 

том числе солдаты, которые вели борьбу с ИГИЛ. 
Эта коалиция продолжала наносить воздушные 
удары по этому региону, хотя он не был занят сила-
ми ИГИЛ, в том числе удары по дорогам и мостам. 

56. Правительство его страны обеспокоено тем, 
что Соединенные Штаты вышли из соглашения, за-
ключенного с Российской Федерацией, в котором 
они изложили согласие проводить различие между 
«вооруженными повстанческими группами» и тер-
рористическим «Фронтом Ан-Нусра». Поскольку не 
было проведено это различие и поскольку все эти 
группы в совокупности так и не стали называться 
«умеренной оппозицией», это кончилось только 
тем, что террористы получили убежище. 

57. Единственным способом борьбы с террориз-
мом является создание эффективной международ-
ной коалиции, действующей в рамках международ-
ного права, с участием заинтересованных госу-
дарств, включая страну оратора. В этой связи пра-
вительство его страны приветствует ту роль, кото-
рую играют Российская Федерация и Исламская 
Республика Иран по просьбе Сирийской Арабской 
Республики в соответствии с нормами международ-
ного права и Уставом Организации Объединенных 
Наций. Мир нуждается не в новых заявлениях и до-
кладах, а в подлинной политической воле к борьбе с 
терроризмом и всеми группами, которые поддержи-
вают и финансируют терроризм. 

58. Г-жа Гуадей (Эфиопия) говорит, что, несмот-
ря на то, что терроризм создает все более серьез-
ную угрозу для международного мира и стабильно-
сти, по-прежнему отмечается недостаток междуна-
родного сотрудничества в решении этой проблемы 
и сохранение двойных стандартов. У международ-
ного сообщества должно вызывать обеспокоенность 
все более частое использование террористами но-
вых информационно-коммуникационных техноло-
гий и социальных сетей для распространения дез-
информации. Социальные сети также используются 
популистами и другими экстремистами для введе-
ния в заблуждение молодых людей и распростране-
ния идей ненависти и нетерпимости. Кроме того, 
вызывает озабоченность тот факт, что некоторые 
государства предоставляют убежище лицам и груп-
пам, стремящимся к дестабилизации обстановки в 
других странах. 



A/C.6/71/SR.3  
 

12/19 16-17126 
 

59. Глобальная контртеррористическая стратегия 
Организации Объединенных Наций должна слу-
жить основой для расширения национальных, реги-
ональных и международных усилий по борьбе с 
терроризмом. Хотя главная ответственность за осу-
ществление Стратегии лежит на государствах-
членах, международные, региональные и субрегио-
нальные организации должны продолжать играть 
важнейшую роль в содействии расширению сотруд-
ничества в области борьбы с терроризмом. Между-
народное сообщество должно разработать долго-
срочные и многогранные меры совместной борьбы 
с этим явлением. Для снижения привлекательности 
терроризма международному сообществу следует 
поощрять диалог и взаимопонимание и прилагать 
усилия, чтобы устранить условия, способствующие 
его распространению. 

60. Эфиопия ратифицировала и стала участницей 
значительного числа региональных и международ-
ных соглашений о борьбе с терроризмом, предпри-
няла ряд правовых и административных шагов для 
их реализации и приняла меры по осуществления 
соответствующих резолюций Совета Безопасности. 
Страна оратора сотрудничает с органами Организа-
ции Объединенных Наций в деле мониторинга от-
дельных лиц и групп, внесенных в соответствую-
щие списки комитетами Совета Безопасности по 
санкциям. 

61. Делегация Эфиопии вновь заявляет о своей 
поддержке предложения о проведении междуна-
родной встречи на высшем уровне под эгидой Ор-
ганизации Объединенных Наций для разработки 
совместных организованных мер борьбы с терро-
ризмом во всех его формах и проявлениях и выяв-
ления его коренных причин и призывает государ-
ства-члены проявить гибкость при урегулировании 
нерешенных вопросов в целях завершения подго-
товки проекта всеобъемлющей конвенции о между-
народном терроризме. 

62. Г-н Хиари (Тунис) говорит, что в связи с бес-
прецедентным ростом числа террористических ак-
тов, который наблюдается в последнее время, необ-
ходимы быстрые и согласованные действия. Важно 
понять причины радикализации и воинствующего 
экстремизма и внедрить надлежащие механизмы 
обмена опытом и информацией для укрепления 
национального потенциала в области борьбы с тер-

роризмом. Правительство Туниса твердо приверже-
но Глобальной контртеррористической стратегии 
Организации Объединенных Наций и соответству-
ющим резолюциям Совета Безопасности, в ряде ко-
торых особое внимание уделяется конкретным ме-
рам борьбы с таким явлением, как иностранные бо-
евики. 

63. Благодаря решимости народа, политических 
сил и гражданского общества Туниса этой стране 
удалось не допустить поляризации общества, 
предотвратить попытки срыва переходного полити-
ческого процесса и успешно заложить основу для 
формирования демократии. Тунис принял прогрес-
сивную и основанную на консенсусе Конституцию, 
которая закрепляет открытость страны для модер-
низации и взаимодействия с другими культурами и 
цивилизациями и гарантирует свободу совести и 
плюрализм. Национальные заинтересованные сто-
роны были полны решимости завершить переход-
ный политический процесс, успешно провести пре-
зидентские выборы и выборы в законодательные 
органы и заложить тем самым основу для Второй 
республики. 

64. Однако новый демократический процесс раз-
ворачивается в очень сложной обстановке, когда 
терроризм представляет собой самую серьезную 
угрозу для мира и безопасности в регионе. В связи 
с этим правительство приняло ряд законодатель-
ных, институциональных и оперативных мер в це-
лях оптимизации своих усилий по борьбе с терро-
ризмом. Оно приняло законодательство о борьбе с 
терроризмом и мерах наказания за отмывание денег, 
введя уголовную ответственность за все действия, 
направленные на поддержку, оправдание и финан-
сирование терроризма и подстрекательство к нему, 
а также за поездки в районы конфликтов, вербовку 
и подготовку лиц для совершения террористиче-
ских актов. 

65. Правительство Туниса сотрудничает с соот-
ветствующими органами Организации Объединен-
ных Наций, включая ИДКТК, в целях разработки 
согласованной национальной стратегии по борьбе с 
терроризмом, учитывающей вопросы, связанные с 
безопасностью, средствами массовой информации и 
социальными, экономическими, образовательными 
и религиозными аспектами. Были назначены специ-
ализирующиеся на борьбе с терроризмом координа-



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 13/19 

 

торы по вопросам правосудия и безопасности. На 
региональном и субрегиональном уровнях прави-
тельство также принимает меры для укрепления со-
трудничества в этой области посредством ратифи-
кации 14 международных документов о борьбе с 
терроризмом. 

66. Г-н Сайкал (Афганистан) говорит, что тот 
факт, что терроризм создает все более серьезную 
угрозу для безопасности и стабильности всех стран, 
независимо от их географического положения, сви-
детельствует о необходимости активизации и по-
вышения гибкости глобальной кампании по борьбе 
с терроризмом. В этой связи Глобальная контртер-
рористическая стратегия Организации Объединен-
ных Наций по-прежнему является наиболее эффек-
тивным рамочным документом, на основе которого 
государства должны выполнять свои обязательства 
по борьбе с терроризмом. Правительство Афгани-
стана приветствует пятый обзор хода осуществле-
ния Глобальной стратегии и признает важность 
мандата Управления Организации Объединенных 
Наций по наркотикам и преступности, ИДКТК и 
Целевой группы по осуществлению контртеррори-
стических мероприятий (ЦГОКМ) в деле оказания 
государствам материально-технической помощи, с 
тем чтобы они могли выполнять свои обязательства 
по борьбе с терроризмом. 

67. Афганистан считает целесообразным провести 
обзор деятельности подразделений Организации 
Объединенных Наций в целях выявления и устра-
нения пробелов в осуществлении ими своих функ-
ций и принять меры для обеспечения реализации 
такого подхода к выполнению их мандатов, который 
был бы больше ориентирован на достижение кон-
кретных результатов. Несмотря на многочисленные 
резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета Без-
опасности, в том числе резолюции 1373 (2001) и 
2178 (2014) Совета Безопасности, отдельные силы в 
некоторых государствах, особенно в одном государ-
стве, расположенном в южной части Центральной 
Азии, по-прежнему используют терроризм в каче-
стве инструмента для продвижения своей недаль-
новидной внешней политики. Борьба с терроризмом 
не увенчается успехом, если международное сооб-
щество не решит проблему укрытий, убежищ и 
центров подготовки террористов. Любые государ-
ства или отдельные силы внутри государства, 
участвующие в совершении или организации тер-

рористических актов, должны привлекаться к от-
ветственности. 

68. Афганистан ведет непрерывную борьбу с тер-
роризмом. Силы безопасности этой страны были 
испытаны на многих фронтах борьбы с разветвлен-
ной сетью из девяти террористических групп в раз-
личных частях страны. Им удалось отразить еще 
одну попытку движения «Талибан» и связанных с 
ним организаций установить свое присутствие в го-
роде Кундуз в северной части Афганистана, и тем 
самым силы безопасности нанесли значительный 
урон противнику. Правительство приняло ком-
плексный подход к борьбе с терроризмом, сочета-
ющий в себе как военные, так и миростроительные 
компоненты: оно ведет борьбу с силами, исповеду-
ющими экстремистские идеологии, сохраняя при 
этом возможности мира и примирения для тех, кто 
готов отказаться от насилия, признать Конституцию 
и вернуться к нормальной жизни. Оно создало ме-
ханизм взаимодействия с религиозными деятелями 
для того, чтобы побудить их осудить террор и наси-
лие как внутри страны, так и за ее пределами. 

69. Делегация оратора присоединяется к призыву 
завершить работу над проектом всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме в целях 
обеспечения более гибкого подхода к решению этой 
проблемы и приветствует представленный Гене-
ральным секретарем План действий по предотвра-
щению воинствующего экстремизма и содержащие-
ся в нем рекомендации, которые содержат принци-
пиально новый подход к устранению некоторых ос-
новополагающих причин радикализации людей и их 
вступления в экстремистские группы. 

70. Межрелигиозный и межконфессиональный 
диалог и сотрудничество могут сыграть важную 
роль в борьбе с терроризмом, укрепляя дух мира, 
солидарности и гармонии во взаимоотношениях 
между культурами и религиями. Афганистан отвер-
гает все формы религиозной и конфессиональной 
нетерпимости и ассоциирование любой религии с 
терроризмом. В этой связи он приветствует важную 
работу, которую ведет Альянс цивилизаций Органи-
зации Объединенных Наций, и Бакинскую деклара-
цию, принятую по итогам седьмого Глобального 
форума Альянса, состоявшегося в апреле 2016 года. 

71. Как страна, народ которой находится на пе-
реднем крае глобальной войны с терроризмом на 



A/C.6/71/SR.3  
 

14/19 16-17126 
 

протяжении уже более двух десятилетий, Афгани-
стан подтверждает свою давнюю приверженность 
борьбе с международным терроризмом во всех его 
формах и проявлениях и будет и впредь сотрудни-
чать со всеми заинтересованными сторонами на 
национальном, региональном и международном 
уровнях в целях борьбы с этим злом и его искоре-
нения. 

72. Г-н Саддави (Ирак) говорит, что правитель-
ство его страны решительно осуждает терроризм во 
всех его формах и проявлениях. Акты терроризма 
не имеют оправданий, независимо от их мотивов. 
Необходимо принимать и поддерживать все меры, 
направленные на искоренение этого бедствия, осо-
бенно в рамках регионального и международного 
сотрудничества. Важно также вести работу под эги-
дой Организации Объединенных Наций и других 
международных организаций в целях борьбы с тер-
роризмом и привлечения виновных к ответственно-
сти или их экстрадиции в государства, в которых 
были совершены террористические акты, в соответ-
ствии с применимыми международными договора-
ми. 

73. Ирак ратифицировал четыре конвенции о 
борьбе с терроризмом, а именно Арабскую конвен-
цию о пресечении терроризма и поправки к ней, 
Международную конвенцию о борьбе с финансиро-
ванием терроризма, Конвенцию Организации Ис-
ламская конференция о борьбе с международным 
терроризмом и Международную конвенцию о борь-
бе с бомбовым терроризмом, и присоединился к 
ним. Ирак провел у себя ряд международных кон-
ференций и мероприятий по борьбе с терроризмом, 
в том числе третье Международное совещание по 
вопросу об иностранных боевиках-террористах в 
октябре 2015 года и вторую Международную кон-
ференцию по психологической и медийной работе в 
целях борьбы с ДАИШ в августе 2016 года. 

74. Будучи жертвой ряда самых жестоких терак-
тов, Ирак выражает признательность за междуна-
родную поддержку в борьбе с этим злом, оказывае-
мую в соответствии с принципами международного 
сотрудничества, закрепленными в Уставе Организа-
ции Объединенных Наций. Он высоко оценивает 
усилия Совета Безопасности, включая решительное 
осуждение любой торгово-экономической деятель-
ности, направленной на уничтожение культурного 

наследия Ирака. Он благодарит Генерального сек-
ретаря за назначение Надии Мурад Баси Тахи — 
девушки из общины иракских езидов, выжившей в 
рабстве у ДАИШ, послом доброй воли, представ-
ляющим жертв терроризма во всем мире. 

75. Важно устранить такие коренные причины 
терроризма, как нищета, безработица, нарушения 
прав человека, неуважение к религии, иностранная 
оккупация и применение двойных стандартов при 
решении международных проблем. В противном 
случае терроризм будет по-прежнему представлять 
угрозу для стабильности государств и международ-
ного мира и безопасности. Меры по борьбе с терро-
ризмом могут быть оправданы, только если они 
осуществляются в соответствии с нормами между-
народного права прав человека и международного 
гуманитарного права. 

76. Г-н Мухумуза (Уганда) говорит, что прави-
тельство его страны решительно осуждает терро-
ризм во всех его формах и проявлениях. Акты тер-
роризма не имеют оправдания, независимо от их 
мотивации, когда бы и кем бы они ни совершались. 
Будучи единственным международным органом с 
практически универсальным членством, Организа-
ция Объединенных Наций в наибольшей степени 
способна координировать борьбу с международным 
терроризмом в сотрудничестве с региональными и 
субрегиональными организациями и национальны-
ми учреждениями. Благодаря законодательству по 
борьбе с отмыванием денег удалось достичь значи-
тельного прогресса в борьбе с финансированием 
терроризма в Уганде, однако стране хотелось бы 
получить компенсацию за потерянные в результате 
этой борьбы доходы. 

77. За многие годы Уганде удалось изгнать терро-
ристические группы за пределы своей территории, 
однако уцелевшие члены этих групп продолжают 
свою деятельность из соседних стран. «Армия со-
противления Бога» спасается бегством в Централь-
ноафриканской Республике, а члены Альянса демо-
кратических сил рассеяны по восточной части Де-
мократической Республики Конго. Все государства 
должны сотрудничать в целях искоренения остатков 
этих групп. Благодаря сотрудничеству в данной об-
ласти удалось арестовать Доминика Онгвена — од-
ного из старших командиров «Армии сопротивле-
ния Бога», который затем предстал перед Междуна-



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 15/19 

 

родным уголовным судом, где ему предъявлены об-
винения в совершении военных преступлений и 
преступлений против человечности. Сотрудниче-
ство и обмен информацией между соседними стра-
нами также создали возможности для ареста Джа-
миля Мукулу, лидера Альянса демократических 
сил, который несет ответственность за кампанию 
террора в Уганде и восточной части Демократиче-
ской Республики Конго. 

78. В рамках Миссии Африканского союза в Со-
мали (АМИСОМ) Уганда сыграла центральную 
роль в борьбе с «Аш-Шабааб», результаты которой 
позволили Сомали начать возвращать себе свои за-
конные позиции в международном сообществе. 
Уганда не прекратит усилия по борьбе с «Аш-
Шабааб» и ее филиалами. 

79. Делегация Сомали приветствует деятельность 
Специального комитета, учрежденного в соответ-
ствии с резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи 
от 17 декабря 1996 года, по выработке проекта все-
объемлющей конвенции о международном терро-
ризме. Правительство Сомали высоко оценивает 
работу Комитета Совета Безопасности, учрежден-
ного резолюцией 1540 (2004), по предотвращению 
приобретения террористами оружия массового уни-
чтожения, однако выражает обеспокоенность тем, 
что сбрасываемые у побережья Сомали токсичные 
отходы могут стать материалами, которые дадут 
возможность террористам получить такое оружие. 
Предотвратить попадание ядерного оружия в руки 
террористических групп может только реальный 
прогресс в глобальном процессе ядерного разору-
жения. 

80. Наличие всеобъемлющего определения терро-
ризма не позволит террористам заявлять о законно-
сти своих действий. Следует указать условия, спо-
собствующие процветанию терроризма, и ликвиди-
ровать его основные причины на комплексной ос-
нове. 

81. Г-н Бесседик (Алжир) говорит, что прави-
тельство его страны осуждает террористические ак-
ты во всех их формах и проявлениях, независимо от 
их мотивации, когда бы и кем бы они ни соверша-
лись. Оно полно решимости продолжать свою 
борьбу против терроризма и воинствующего экс-
тремизма, а также против всех ложных представле-
ний и тенденциозной ассоциации терроризма с ка-

кой-либо религией, цивилизацией или географиче-
ской областью. Борьба с терроризмом должна также 
включать в себя борьбу с ксенофобией и исламофо-
бией, которые становятся новыми проявлениями 
воинствующего экстремизма. 

82. Делегация Алжира приветствует принятие 
консенсусом резолюции Генеральной Ассамблеи о 
пятом обзоре Глобальной контртеррористической 
стратегии Организации Объединенных Наций и 
поддерживает представленный Генеральным секре-
тарем План действий по предотвращению воин-
ствующего экстремизма. Она призывает Комитет 
продолжить работу по завершению подготовки про-
екта всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме и согласовать такое определение терро-
ризма, которое соответствовало бы Уставу и меж-
дународному праву. Делегация Алжира также под-
держивает проведение конференции высокого 
уровня под эгидой Организации Объединенных 
Наций для выработки общего подхода к искорене-
нию терроризма во всех его формах и проявлениях. 

83. Все более частые случаи похищения людей и 
захвата заложников террористическими группами, 
стремящимися получить оружие или добиться по-
литических уступок, по-прежнему являются причи-
ной для озабоченности. Хорошо известно, что пра-
вительство его страны не платит выкупов и не идет 
на существенные уступки террористам; оно привет-
ствует прогресс, достигнутый в деле наложения за-
прета на такие выплаты всеми правительствами. 
Борьба с терроризмом должна вестись ежедневно 
на всех уровнях — политическом, институциональ-
ном, экономическом, культурном, религиозном, об-
разовательном и социальном — с активным участи-
ем всех национальных учреждений, заинтересован-
ных сторон и граждан. По этой причине власти Ал-
жира приняли национальный план действий по де-
радикализации и предотвращению воинствующего 
экстремизма и стратегию по укреплению предста-
вительной демократии, верховенства права и соци-
альной справедливости и обеспечению того, чтобы 
в рамках процесса развития всем предоставлялись 
равные возможности. 

84. Африканский союз также принял много доку-
ментов и участвует в различных инициативах по 
борьбе с терроризмом во всех его формах: он при-
нял решение, осуждающее выплату выкупов терро-



A/C.6/71/SR.3  
 

16/19 16-17126 
 

ристическим группам, назначил специального 
представителя по сотрудничеству в борьбе с терро-
ризмом и учредил подкомитет по проблеме терро-
ризма в рамках своего Совета мира и безопасности. 
В условиях, сложившихся в настоящий момент в 
Сахельском регионе, необходимо приложить все 
усилия для повышения эффективности координа-
ции и сотрудничества и укрепления национального 
потенциала. С помощью многих механизмов со-
трудничества правительство Алжира проводит кон-
структивную политику для того, чтобы усилить по-
граничный контроль и расширить обмен разведыва-
тельными данными. Оно также продолжает укреп-
лять мир и стабильность в Магрибе, на севере Мали 
и в Сахеле, полностью соблюдая при этом принци-
пы государственного суверенитета и невмешатель-
ства во внутренние дела государств. 

85. Г-н Рао (Индия) говорит, что международное 
сообщество должно придерживаться политики аб-
солютной нетерпимости терроризма, который явля-
ется преступлением против человечности и самым 
серьезным нарушением прав человека. Никакие 
убеждения, политические цели или доводы не мо-
гут служить оправданием актам терроризма, кото-
рый не должен ассоциироваться ни с какой религи-
ей, национальностью, цивилизацией или этниче-
ской группой. Совершившие теракты лица должны 
предстать перед судом. Государства, которые под-
держивают и спонсируют террористов или террори-
стические группы или предоставляют им убежище, 
также должны привлекаться к ответственности. 

86. Генеральная Ассамблея сыграла важную нор-
мотворческую роль в борьбе с международным тер-
роризмом, приняв три важных документа по борьбе 
с этим явлением, разработанные Специальным ко-
митетом, учрежденным ее резолюцией 51/210. К 
сожалению, усилия Специального комитета по раз-
работке проекта всеобъемлющей конвенции о меж-
дународном терроризме по-прежнему осложняются 
вопросом о том, кто может быть выведен из-под ее 
действия и при каких обстоятельствах. Однако 
нельзя проводить различие между приемлемым и 
неприемлемым или хорошим и плохим террориз-
мом, несмотря на то, что представитель одной деле-
гации, говоря о Джамму и Кашмире, которые явля-
ются неотъемлемой частью Индии, заявил, что по-
стоянные нарушения прав человека могут служить 
оправданием терроризму и воинствующему экстре-

мизму. Любые акты терроризма являются преступ-
лениями и не имеют оправдания, независимо от их 
мотивации, когда бы и кем бы они ни совершались. 

87. В 1996 году Индия внесла на рассмотрение 
Генеральной Ассамблеи предложение о всеобъем-
лющей конвенции по борьбе терроризмом, исходя 
из того, что подобный документ будет в значитель-
ной степени способствовать укреплению междуна-
родной правовой базы и устранению пробелов в от-
раслевых документах по этому вопросу. На про-
шедшей в 2005 году Всемирной встрече на высшем 
уровне главы государств и правительств подчерк-
нули необходимость прилагать все возможные уси-
лия для заключения всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме в ходе шестидесятой 
сессии Генеральной Ассамблеи. Прошло уже более 
десяти лет, однако результатов нет, поэтому Коми-
тету следует признать, что он не смог выполнить 
эту работу, и дать другим органам и форумам воз-
можность рассмотреть этот вопрос. 

88. Некоторые делегации утверждали, что Коми-
тету не следует рассматривать этот вопрос, чтобы 
не дублировать усилия, которые уже прилагаются в 
рамках дискуссии о Глобальной контртеррористи-
ческой стратегии Организации Объединенных 
Наций. Однако, если это так, то эти делегации, воз-
можно, пожелают разъяснить, должна ли работа над 
проектом всеобъемлющей конвенции о междуна-
родном терроризме быть завершена или от нее сле-
дует отказаться. Делегация Индии считает, что 
необходимо безотлагательно принять решение по 
проекту конвенции, и заявляет о своей поддержке 
текста, предложенного в 2007 году Координатором 
Специального комитета. 

89. Правительство Индии придает особое значе-
ние укреплению сотрудничества и обмену инфор-
мацией в области борьбы с терроризмом на между-
народном, региональном и субрегиональном уров-
нях. Индия является участницей 14 из 19 междуна-
родных документов по борьбе с терроризмом и 
подписала ряд региональных документов в целях 
укрепления сотрудничества в борьбе с террориз-
мом. Она также заключила более 40 двусторонних 
договоров об экстрадиции и взаимной правовой 
помощи по уголовным делам. 

90. Что касается национального уровня, то в 
1967 году правительство Индии приняло Закон о 



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 17/19 

 

(предупреждении) незаконной деятельности, со-
держащий положения, касающиеся всех аспектов 
терроризма, включая сговор в целях совершения 
террористических актов и подстрекательство к их 
совершению. Этим законом введена уголовная от-
ветственность за сбор средств для ведения террори-
стической деятельности, хранение доходов от тер-
рористической деятельности, предоставление убе-
жища террористам и незаконное владение взрыв-
ными устройствами, динамитом или опасными 
взрывчатыми веществами и другим смертоносным 
оружием, а также их применение. В Законе о 
предотвращении незаконной деятельности, связан-
ной с оружием массового уничтожения, от 2005 го-
да подробно изложены меры по предотвращению 
попадания оружия массового уничтожения и мате-
риалов двойного назначения в руки террористов и 
других негосударственных субъектов. Принятый в 
2010 году Закон о регулировании пожертвований, 
поступающих из-за рубежа, позволил упорядочить 
мониторинг всех взносов, получаемых из других 
стран неправительственными организациями и ре-
лигиозными, образовательными и благотворитель-
ными группами. Правительство также приняло ме-
ры по предотвращению перемещения иностранных 
боевиков-террористов в Индию и их транзита через 
Индию. 

91. Индия по-прежнему испытывает глубокую 
озабоченность в связи с финансированием терро-
ризма и иностранных боевиков-террористов, не-
смотря на многочисленные резолюции Совета Без-
опасности, призывающие государства воздержи-
ваться от предоставления в любой форме поддерж-
ки — активной или пассивной — организациям или 
лицам, замешанным в террористических актах, в 
том числе путем пресечения вербовки членов тер-
рористических групп и ликвидации каналов поста-
вок оружия террористам. Она решительно осуждает 
прямую и косвенную финансовую помощь, оказы-
ваемую государствами террористическим группам 
или их членам в целях предоставления им возмож-
ностей для осуществления своей деятельности, в 
том числе для защиты обвиняемых в терроризме. 
Индия всегда была на переднем крае глобальных 
усилий по борьбе с терроризмом: она участвует во 
всех основных глобальных инициативах в данной 
области, включая ФАТФ. 

92. Оратор призвал государства, которые еще не 
сделали этого, принять меры по предупреждению и 
пресечению деятельности и поддержки иностран-
ных боевиков-террористов. Международное сооб-
щество не может позволить себе бороться с терро-
ристическими группами или ликвидировать их ин-
фраструктуру на избирательной основе. Необходи-
мо активизировать коллективные усилия для осу-
ществления в реальном времени сотрудничества в 
целях решительной борьбы с таким злом, как тер-
роризм. Нельзя мириться с использованием терро-
ризма в качестве инструмента государственной по-
литики. 

93. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что пра-
вительство его страны решительно осуждает терро-
ризм и воинствующий экстремизм во всех их фор-
мах и проявлениях. Любые акты терроризма не 
имеют оправданий, независимо от их мотивов; они 
представляют собой серьезные преступления, и со-
вершающие их лица должны привлекаться к уго-
ловной ответственности. Нельзя мириться с защи-
той и прославлением террористов. С учетом гео-
графического положения Азербайджана и воору-
женных конфликтов в регионе, где он находится, 
эта страна особенно подвержена таким угрозам, как 
международный терроризм, незаконная миграция, 
транснациональная организованная преступность, 
торговля оружием, наркотиками и людьми и рас-
пространение оружия массового уничтожения. С 
конца 80-х годов XX века Азербайджан неодно-
кратно становился жертвой терактов, которые унес-
ли жизни более 2000 человек. 

94. Правительство его страны приняло всесторон-
ние меры для укрепления своей системы безопас-
ности, обороны, пограничного контроля и управле-
ния и систем контроля за экспортом. Азербайджан 
присоединился ко всем международным и регио-
нальным документам о борьбе с терроризмом. 
Азербайджан выступает в поддержку согласованно-
го и скоординированного международного сотруд-
ничества в борьбе с терроризмом, а также индиви-
дуальных и коллективных усилий, в том числе 
направленных на ослабление и в конечном счете 
искоренение террористических организаций и их 
филиалов и сетей. 

95. Устранение всех условий, способствующих 
распространению терроризма, в соответствии с 



A/C.6/71/SR.3  
 

18/19 16-17126 
 

Глобальной контртеррористической стратегией Ор-
ганизации Объединенных Наций имеет большое 
значение, однако также крайне важно активизиро-
вать усилия по урегулированию конфликтов во всем 
мире. Зоны вооруженных конфликтов, особенно 
территории, находящиеся под иностранной военной 
оккупацией, часто используются террористами, се-
паратистами и другими организованными преступ-
ными группами. Накопление оружия и боеприпасов 
на территориях, к которым у законных правитель-
ств нет доступа и которые находятся вне междуна-
родного контроля, равно как и опасность распро-
странения оружия массового уничтожения создают 
серьезную угрозу для регионального и междуна-
родного мира и безопасности. Неукоснительное со-
блюдение всеми государствами своих международ-
ных обязательств, включая соответствующие резо-
люции Совета Безопасности, играет ключевую роль 
в предотвращении использования их территории 
для террористической, сепаратистской и иной свя-
занной с этими явлениями деятельности, в частно-
сти для финансирования такой деятельности или 
оказания других форм прямой или косвенной под-
держки. 

96. Несмотря на ощутимые результаты, достигну-
тые международным сообществом в борьбе с тер-
роризмом, в том числе создание всеобъемлющей 
правовой базы, отсутствие четкого определения 
терроризма в международном праве затрудняет 
привлечение к ответственности не только отдель-
ных террористов и организаций, но и государств, 
которые поощряют, поддерживают или финансиру-
ют террористическую деятельность. Делегация 
Азербайджана вновь заявляет о своей решимости 
активно вносить вклад в процесс достижения со-
глашения по всеобъемлющей конвенции о между-
народном терроризме и приветствует принятые ре-
гиональными организациями меры по борьбе с тер-
роризмом. 

97. Война с терроризмом не должна использовать-
ся для нападок на какую-либо религию или культу-
ру. Все государства должны поддерживать работу 
по развитию таких инициатив по межкультурному и 
межрелигиозному диалогу, как Альянс цивилизаций 
Организации Объединенных Наций, и поощрять 
атмосферу миролюбия и культурного многообразия. 
В этой связи оратор выражает признательность Ор-
ганизации Объединенных Наций по вопросам обра-

зования, науки и культуры за ее работу по охране 
объектов культурного наследия как в мирное время, 
так и в период вооруженных конфликтов. 

98. Уже многие годы Азербайджан поощряет ува-
жение, диалог и сотрудничество между различными 
культурами, цивилизациями и народами. Он провел 
у себя ряд международных мероприятий высокого 
уровня и учредил Бакинский международный центр 
культурного многообразия. В Декларации седьмого 
Глобального форума Альянса цивилизаций Органи-
зации Объединенных Наций, прошедшего в Баку в 
апреле 2016 года, содержится ряд обязательств, 
направленных на решение стоящих перед нами за-
дач и продвижение к поставленной цели — к сов-
местной жизни в инклюзивном обществе для до-
стижения устойчивого развития. В своей итоговой 
декларации участники пятого Бакинского междуна-
родного гуманитарного форума, еще одного резо-
нансного мероприятия, которое было организовано 
в Азербайджане, осудили эскалацию конфликтов, 
воинствующий экстремизм, терроризм и связанные 
с этим гуманитарные кризисы и насильственное пе-
ремещение людей и подчеркнули важность поощ-
рения атмосферы терпимости и взаимного уваже-
ния. 

99. Укрепление сотрудничества в рамках таких 
форматов будет способствовать предотвращению 
превратных представлений, клеветнических утвер-
ждений и преднамеренного очернения религий и 
повышению эффективности усилий по борьбе с 
терроризмом. 

100. Г-н Абидогун (Нигерия) говорит, что губи-
тельные последствия террористических актов, 
включая ослабление правопорядка, дестабилизацию 
структур управления и негативное влияние на эко-
номический рост, сказываются на развитии и ста-
бильности во многих странах. Для победы над тер-
роризмом необходим всеобъемлющий региональ-
ный и международный подход, основанный на сов-
местных усилиях, и правительство Нигерии готово 
работать в тесном контакте со всеми контртеррори-
стическими структурами Организации Объединен-
ных Наций для достижения данной цели. Оно осо-
бенно приветствует ту роль, которую играет Контр-
террористический центр Организации Объединен-
ных Наций, и его взаимодействие с ЦГОКМ. Деле-
гация Нигерии поддержала принятие резолю-



 A/C.6/71/SR.3

 

16-17126 19/19 

 

ции 70/120 Генеральной Ассамблеи и надеется, что 
работу над проектом всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме удастся закончить в хо-
де нынешней сессии. 

101. На протяжении многих лет террористическая 
группа «Боко харам» совершает неизбирательные 
акты жестокости в отношении населения Нигерии, 
от которых в равной степени страдают и мусуль-
мане, и христиане. Однако эти нападения лишь 
укрепили решимость правительства Нигерии бо-
роться с этим злом, в том числе путем налаживания 
более тесного сотрудничества с правительствами 
Камеруна, Чада, Нигера и Бенина. Совет Безопас-
ности недавно высоко оценил успехи в деле осво-
бождения территорий, захваченных «Боко харам», и 
приветствовал инициативу Нигерии по созыву в мае 
2016 года второй региональной встречи на высшем 
уровне по вопросам безопасности. 

102. Несмотря на успехи в борьбе против «Боко ха-
рам», для окончательной победы над данной терро-
ристической группой необходимо дальнейшее меж-
дународное сотрудничество. Нигерия создала хо-
рошие возможности для быстрого и своевременного 
судебного преследования лиц, подозреваемых в 
связях с «Боко харам», включая формирование спе-
циальной группы по сложным делам для рассмот-
рения всех вопросов, связанных с терроризмом. 
Также была введена программа по дерадикализа-
ции, реабилитации, переориентации и реинтегра-
ции раскаявшихся подозреваемых. Члены ЦГОКМ 
провели учебные курсы по правам человека, верхо-
венству права и борьбе с терроризмом для более 
чем 100 государственных чиновников. 

103. Для победы в войне с терроризмом необходи-
ма воля всех государств — членов Организации 
Объединенных Наций. Полное соблюдение положе-
ний всех резолюций Организации Объединенных 
Наций и конвенций о борьбе с терроризмом и его 
финансированием, а также региональных докумен-
тов станет важной отправной точкой и хорошей ос-
новой для сотрудничества. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 10 м. 

 


